



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Objeto:** Aquisição de bomboniere destinados as formações e capacitações do município, junto a Secretária de Planejamento e Administração da Prefeitura de Ipaoranga em 2023.

ITEM	FORNecedores	CNPJ/CPF	ENDEREÇO	TELEFONE	CONTRATANTE	Nº LICITAÇÃO / DATA	SRP	MODALIDADE	VALOR (R\$)
1	T N MAIA JUNIOR EMERSON DOS SANTOS BARROS SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA F J MENDES DA COSTA	23.905.067/0001-70 36.203.327/0001-08 15.839.938/0001-77 34.283.003/0001-00	AGAPITO FERREIRA MAIA, 126, CASTANHAO, Alto Santo / CE, 62970000 RUA TEBAS, 137, SIQUEIRA, Fortaleza / CE, 60732-430 DO MURARA, 860, VEREDA TROPICA, Eusébio / CE, 61760000 PAULO SARASATE, 564, CRUZEIRO, Carnaubal / CE, 62375000	8881060469 - 8588762986 8899574258	Prefeitura Municipal de Jaguaribara - CE PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - CE PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - CE PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - CE	2022052301PE PERP-11/2021 04.05.02/2021 PE003/2022-PMI	NÃO NÃO NÃO NÃO	pregão pregão pregão pregão	41,80 42,90 34,70 11,70
2	CLAUDIANA SANTOS YBP COMERCIAL LTDA	15.535.254/0001-81 26.970.227/0001-53	DO PEREIRO, 1532, JANGURUSSU, Fortaleza / CE, 60865300 HUMBERTO TEIXEIRA, S/N, SITIO VARJOTA, Iguatu / CE, 63510500	8588766664 8835811892	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAICABA - CE PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO JAGUARIBE - CE	SAS-PE001/22 24.02.01/2022	NÃO NÃO	pregão pregão	12,20 12,72
3	MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA M D LANDIM E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	22.982.072/0001-14 06.961.353/0001-34 40.750.964/0001-71	RUA CEL MANOEL ALVES, 520, CENTRO, Santa Quitéria / CE - CEP: 62.280-000 DR QUEIROZ LIMA, 102, CENTRO, Solonópole / CE, 63620000 SAO VICENTE DE PAULA, 859, ARATURI (JUREMA), Caucaia / CE, 61555000	- 8835181297 8599333839	02 - Secretaria de Administracao e Planejamento (2022) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE - CE PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - CE	024/22-PE-DIV 2021.03.12.01PE PE002/2022-SADS	SIM NÃO NÃO	Pregão Eletrônico pregão pregão	15,55 7,90 7,60
4	COOPERATIVA AGRICOLA FAMILIAR DA IBIAPABA - COOPAFI J. M. V. SANTANA COMERCIAL COOP.AG.FAMILIARES DO VALE DO FORQUILHA	27.256.196/0001-36 12.565.600/0001-86 22.717.179/0001-35	SITIO JURUBEBA, SN, ZONA RURAL, ZONA RURAL, Ubajara / CE, 62.350-000 R CORONEL JOSE JUCA, 19, ALTO DO JUCA, Iguatu / CE, 63.502-365 SIT FORQUILHA, SN, ZONA RURAL, Quixeramobim / CE, 63.800-000	(88) 3634-1922 / (88) 9629-4269 (88) 8884-7929 / (88) 9684-9640 (88) 9295-3675 / (88) 8842-7376	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - CE PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIUS - CE Quixadá / CE	001/2022-CP. 2022.01.28.01 05503990/2022	NÃO NÃO NÃO	inexigibilidade pregão CHAMADA PUBLICA PNAE	28,03 26,00 24,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



ITEM	FORNecedores	CNPJ/CPF	ENDEREÇO	TELEFONE	CONTRATANTE	Nº LICITAÇÃO / DATA	SRP	MODALIDADE	VALOR (R\$)
5	T N MAIA JUNIOR	23.905.067/0001-70	AGAPITO FERREIRA MAIA, 126, CASTANHAO, Alto Santo / CE, 62970000	8881060469	Prefeitura Municipal de Jaguaribara - CE	2022052301PE	NÃO	pregão	14,20
	S.M.SOEIRA ME	05.799.340/0001-48	R NOSSA SENHORA DE FATIMA, 26, CENTRO, Morrinhos / CE, 62.550-000	(88) 3665-1472 / (88) 9967-5154	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	2303.01/2021	NÃO	pregão	9,90
	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	41.600.131/0001-97	RUA TEREZA CRISTINA 1258, CENTRO, Fortaleza / CE, 60015-141	-	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA - CE	2022.03.0301SRP	NÃO	pregão	13,62
6	ROBSON DE LIMA EIRELI	22.077.698/0001-86	JOSE JOSUE DA COSTA, SN, CENTRO, Deputado Irapuan Pinheiro / CE, 63645000	8587849249	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO - CE	2022.03.03.1	NÃO	pregão	8,80
	F. PEREIRA A. BARROS	04.446.729/0001-47	PEDRO ALVES DE OLIVEIRA, 130, CENTRO, Acopiara / CE, 63560000	8835650650	CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CE	0701.01/22-DL	NÃO	dispensa de licitação	10,00
7	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	15.839.938/0001-77	DO MURARA, 860, VEREDA TROPICA, Eusébio / CE, 61760000	8588762986	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - CE	04.05.02/2021	NÃO	pregão	10,00
	E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	40.750.964/0001-71	SAO VICENTE DE PAULA, 859, ARATURI (JUREMA), Caucaia / CE, 61655000	8599333839	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE	2022.07.01-CAR	NÃO	carona	29,00
	ELISS CARLA LIMA FELIX	35.629.227/0001-85	BENJAMIM CONSTANT, 852, CIDADE NOVA, Icó / CE, 63430000	8894311454	PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA - CE	2022.7.15.035DS	NÃO	carona	22,18
	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	41.600.131/0001-97	RUA TEREZA CRISTINA 1258, CENTRO, Fortaleza / CE, 60015-141	-	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA - CE	2022.03.0301SRP	NÃO	pregão	16,86

**Itens sem lote definido**

ITEM	QUANT.	UND	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	METODOLOGIA
1	200,00	Pacote	Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto com chocolate contendo aproximadamente 50 unidades, pacote com 825g.	39,80	7.960,00	Média
2	200,00	Pacote	Pirulito com chiclete de bola sabores morango ou tutti-frutti, com 600g	12,21	2.442,00	Média
3	200,00	Pacote	Bala mastigável, sabor artificial de frutas diversas, com 600g	10,35	2.070,00	Média
4	45,00	Unidade	Bolo simples em sabores variados: bolo de chocolate, bolo de milho, bolo fofo, bolo de cenoura, bolo liso, sem cobertura.	26,01	1.170,45	Média
5	150,00	Unidade	Caixa de bombom com chocolates sortidos, embalagem aproximadamente com 250g.	12,57	1.885,50	Média
6	150,00	Unidade	Barra de chocolate de aproximadamente 80g, sabores: chocolate ao leite ou meio amargo.	9,60	1.440,00	Média



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



ITEM	QUANT.	UND	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	METODOLOGIA
7	25.00	Caixa	Gomas sortidas - balas de goma sabores sortidos de frutas com 960g.	22,68	567,00	Média

**VALOR TOTAL: R\$ 17,534,95**

IPAPORANGA / CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023



**Silio Jackson Apolonio Paula**  
Responsável-Pela Pesquisa De Preços



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**DETALHAMENTO DOS ITENS**

**ITEM 1:** Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto com chocolate contendo aproximadamente 50 unidades, pacote com 825g.

**Dados do item :**

**Descrição:** BOMBOM TIPO SERENATA DE AMOR

**Preço 1**

**Município:** Jaguaribara / CE

**Entidade:** - Prefeitura Municipal de Jaguaribara

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** 2022052301PE

**Data**

**praticada:** 17/10/2022

**Quantidade:** 5

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022052301PE

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** Prefeitura Municipal de Jaguaribara - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 135.821,45

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 24/06/2022

**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 11070001

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 11/07/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.076 - Bloco Proteção Social Básica - PSB

**Fonte de recurso:** Outros Recursos à Assistência Social

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribara/CE, conforme pregão N° 2022052301PE e contrato N° 20220396.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 17100002

**Valor:** R\$ 14.971,65

**Nota fiscal:** 540402

**Data da liquidação:** 17/10/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
23.905.067/0001-70	T N MAIA JUNIOR	Demais	R\$ 41,80
ENDEREÇO			
AGAPITO FERREIRA MAIA, 126, CASTANHAO, Alto Santo / CE, 62970000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BOMBOM RECHEADO

**Preço 2**

**Município:** Palmácia / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** PERP-11/2021

**Data**

**praticada:** 08/12/2022

**Quantidade:** 5

**Dados do certame:**

**Número do certame :** PERP-11/2021

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 1.772.220,00

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 31/08/2021

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 01120002

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 01/12/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.059 - Proteção Social Básica

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** Aquisição de generos alimenticios, destinados ao uso dos projetos desenvolvidos pela Sec. de Assistência e Desenvolvimento Social, deste mun

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 08120004

**Valor:** R\$ 1.370,50

**Nota fiscal:** 4583

**Data da liquidação:** 08/12/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
36.203.327/0001-08	EMERSON DOS SANTOS BARROS	2	R\$ 42,90
ENDEREÇO			
RUA TEBAS, 137, SIQUEIRA, Fortaleza / CE, 60732-430			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BOMBONS, tipo serenata com cobertura de chocolates e recheio

**Preço 3**

**Número da compra:** 04.05.02/2021

**Município:** Itapiúna / CE

**Data**

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

**praticada:** 21/10/2022

**Unidade:** PACOTE

**Quantidade:** 40

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 04.05.02/2021

**Modalidade:** Pregão

**Classificação:** Compras

**Órgão responsável:** --

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - CE

**Data homologação:** 05/05/2021

**Valor homologado do certame:** R\$ 2.298.850,40

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 13100002

**Data do empenho:** 13/10/2022

**Tipo:** Ordinário

**Órgão responsável:** --

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Projeto/Atividade:** 2.055 - Desenv. das Ações de Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz, junto ao Fundo Municipal de Assistência Social deste município.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 21100016

**Data da liquidação:** 21/10/2022

**Valor:** R\$ 6.538,90

**Série:** --

**Nota fiscal:** 3928

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Demais	R\$ 34,70
ENDEREÇO			
DO MURARA, 860, VEREDA TROPICA, Eusébio / CE, 61760000			

**ITEM 2:** Pirulito com chiclete de bola sabores morango ou tutti-frutti, com 600g



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
**PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62**



**Dados do item :**

**Descrição:** PIRULITO. Embalados em saco plástico com 200 g do produto.

**Preço 1**

**Município:** Ibiapina / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** PE003/2022-PMI

**Data**

**praticada:** 27/01/2023

**Quantidade:** 50

**Dados do certame:**

**Número do certame :** PE003/2022-PMI

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 2.383.110,15

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 31/03/2022

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 19010006

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Fundo Municipal da Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 19/01/2023

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.054 - Manutenção do Serviço de Proteção Social Básica - BLPSB

**Fonte de recurso:** Transf. Rec. fundo estaduais ass. social

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios, como descritos abaixo, destinados ao consumo nos Centros de Referência de Assistência Social- CRAS Estádio e CRAS Pedrinhas, junto a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social deste Município.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 27010006

**Valor:** R\$ 30.408,65

**Nota fiscal:** 1025

**Data da liquidação:** 27/01/2023

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
34.283.003/0001-00	F J MENDES DA COSTA	Demais	R\$ 11,70
ENDEREÇO			
PAULO SARASATE, 564, CRUZEIRO, Carnaubal / CE, 62375000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** PIRULITO COM CHICLETE PACOTE COM 700G COM 50 UNIDADE, ARCONDICIONADOS EM EMBALAG  
**Preço 2**

**Município:** Itaíçaba / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** SAS-PE001/22

**Data praticada:** 25/10/2022

**Quantidade:** 5

**Dados do certame:**

**Número do certame :** SAS-PE001/22

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 503.659,81

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 24/03/2022

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA/CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 20100005

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 20/10/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.047 - Manutenção do Programa Social Básica - PSB

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DO PSB, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA-CE. CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº SAS-PE001/2022 E CONTRATO Nº 20220185.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 25100010

**Valor:** R\$ 3.116,74

**Nota fiscal:** 907

**Data da liquidação:** 25/10/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.535.254/0001-81	CLAUDIANA SANTOS	Demais	R\$ 12,20
ENDEREÇO			
DO PEREIRO, 1532, JANGURUSSU, Fortaleza / CE, 60865300			





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** .PIRULITO C/CHICLETE

**Preço** 3

**Município:** São João do Jaguaribe / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** 24.02.01/2022

**Data**

**praticada:** 30/11/2022

**Quantidade:** 8

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 24.02.01/2022

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 135.736,58

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 16/03/2022

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 01110044

**Tipo:** Estimativo

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 01/11/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.081 - Manutenção do Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

**Fonte de recurso:** Rec. à Assistência Social-FEAS

**Histórico:** A aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Centro de Referência de Assistência Social-CRAS junto a Secretaria de Assistência Social do Município de São João do Jaguaribe, Conforme Pregão nº 24.02.01/2022.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 30110054

**Valor:** R\$ 3.409,91

**Nota fiscal:** 3347

**Data da liquidação:** 30/11/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
26.970.227/0001-53	YBP COMERCIAL LTDA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 12,72
ENDEREÇO			
HUMBERTO TEIXEIRA, S/N, SÍTIO VARJOTA, Iguatu / CE, 63510500			

**ITEM 3: Bala mastigável, sabor artificial de frutas diversas, com 600g**

**Dados do item :**

**Descrição:** BALA MASTIGÁVEL 600grs

**Preço** 1

**Município:** Varjota / CE

**Entidade:** Prefeitura Municipal de Varjota

**Unidade:** Pacote

**Data praticada:** 07/11/2022

**Quantidade:** 1600

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 024/22-PE-DIV

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**Classificação:** Compras

**Registro de preço:** SIM

**Objeto:** Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a suprir as necessidades das diversas Secretarias deste Município.

**Unidade responsável:** Secretaria de Administração e Planejamento

**Data da publicação:** 05/10/2022

**Data da abertura:** 18/10/2022

**Data da homologação:** 07/11/2022

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
22.982.072/0001-14	MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA	--	R\$ 15,55
ENDEREÇO			
RUA CEL MANOEL ALVES, 520, CENTRO, Santa Quitéria / CE - CEP: 62.280-000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BALA MASTIGAVEL YURGUTE SABOR MORANGO PACOTE DE 600 GR

**Preço 2**

**Número da compra:** 2021.03.12.01PE

**Município:** Solonópole / CE

**Data**

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

**praticada:** 19/09/2022

**Unidade:** PACOTE

**Quantidade:** 3

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2021.03.12.01PE

**Modalidade:** Pregão

**Classificação:** Compras

**Órgão responsável:** --

**Ente**

**Data homologação:** 09/04/2021

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 255.458,30

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS COMPRAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO E DO TRABALHO DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 02090004

**Data do empenho:** 02/09/2022

**Tipo:** Ordinário

**Órgão responsável:** --

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Projeto/Atividade:** 2.058 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO PROG. PSB - FMAS DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE-CE. CONFORME PROCESSO 2021.03.12.01PE.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 19090005

**Data da liquidação:** 19/09/2022

**Valor:** R\$ 1.763,44

**Série:** --

**Nota fiscal:** 861

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
06.961.353/0001-34	M D LANDIM	Demais	R\$ 7,90
ENDEREÇO			
DR QUEIROZ LIMA, 102, CENTRO, Solonópole / CE, 63620000			

5



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BALA MASTIGÁVEL, SABORES SORTIDOS, PCT 700GRAMAS

**Preço 3**

**Município:** Ibiapina / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** PE002/2022-SADS

**Data**

**praticada:** 13/07/2022

**Quantidade:** 60

**Dados do certame:**

**Número do certame :** PE002/2022-SADS

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 861.293,00

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 01/04/2022

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 06070006

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Fundo Municipal da Assistencia Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 06/07/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.053 - Manutenção do Serviço de Proteção Social Básica - BLPSB

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios, como descritos abaixo, destinados ao consumo nas unidades vinculadas ao Centro de Referência de Assistência Social-CRAS, junto a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Ibiapina.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 13070009

**Valor:** R\$ 50.821,45

**Nota fiscal:** 152

**Data da liquidação:** 13/07/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
40.750.964/0001-71	E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	Demais	R\$ 7,60
ENDEREÇO			
SAO VICENTE DE PAULA, 859, ARATURI (JUREMA), Caucaia / CE, 61655000			

**ITEM 4:** Bolo simples em sabores variados: bolo de chocolate, bolo de milho, bolo fofo, bolo de cenoura, bolo liso, sem cobertura.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BOLOS DIVERSOS

**Preço 1**

**Município:** Ubajara / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA

**Unidade:** QUILO

**Número da compra:** 001/2022-CP.

**Data**

**praticada:** 16/11/2022

**Quantidade:** 500

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 001/2022-CP.

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 218.290,79

**Modalidade:** Inexigibilidade

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 28/03/2022

**Objeto:** CHAMADA PÚBLICA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UBAJARA - CE

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 09110005

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 006 - Coordenação de Merenda Escolar

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 09/11/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.066 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Fundamental

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do PNAE

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar, destinados ao preparo de merenda escolar para os alunos do Ensino Fundamental do Município de Ubajara, de acordo com contrato nº2022.03.29.02, oriundo da Chamada Pública 001/2022-CP.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 16110022

**Valor:** R\$ 15.896,90

**Nota fiscal:** 241

**Data da liquidação:** 16/11/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
27.256.196/0001-36	COOPERATIVA AGRICOLA FAMILIAR DA IBIAPABA - COOPAFI	Demais	R\$ 28,03
ENDEREÇO			
SITIO JURUBEBA, SN, ZONA RURAL, ZONA RURAL, Ubajara / CE, 62.350-000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BOLO SABORES ESPECIAIS VARIADOS (BATATA, BATATA DOCE MILHO E ETC)

**Preço 2**

**Número da compra:** 2022.01.28.01

**Município:** Cariús / CE

**Data**

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIUS

**praticada:** 09/12/2022

**Unidade:** UNIDADE

**Quantidade:** 6

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022.01.28.01

**Modalidade:** Pregão

**Classificação:** Compras

**Órgão responsável:** --

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIUS - CE

**Data homologação:** 22/02/2022

**Valor homologado do certame:** R\$ 1.077.968,73

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A SUPRIR A NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL MEIO AMBIENTE E SECCRETARIA ATRELADAS AO FUNDO GERAL DO MUNICIPIO DE CARIUS.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 05120003

**Data do empenho:** 05/12/2022

**Tipo:** Ordinário

**Órgão responsável:** --

**Unidade**

**orçamentária:** 004 - Fundo Municipal de Assistencia Social

**Projeto/Atividade:** 2.016 - Gestão e Gerenciamento do IGD/PSF. Bolsa Fam

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A SUPRIR A NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CARIUS, NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES, PROGRAMAS E PROJETOS DO IGD PBF-NA EXECUÇÃO DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 09120002

**Data da liquidação:** 09/12/2022

**Valor:** R\$ 4.941,36

**Série:** --

**Nota fiscal:** 732

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
12.565.600/0001-86	J. M. V. SANTANA COMERCIAL	Demais	R\$ 26,00
ENDEREÇO			
R CORONEL JOSE JUCA, 19, ALTO DO JUCA, Iguatu / CE, 63.502-365			

**Preço 3**

**Município:** Quixadá / CE

**Lote/Item:** 5

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AGF

**Fonte:** Portal de compras Ceará/

**Descrição:** BOLO, SIMPLES, INGREDIENTES LEITE INTEGRAL, ACUCAR, FARINHA DE TRIGO REFINADA OU FARINHA DE MILHO, OVOS, MARGARINA, FERMENTO EM PO, EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, INFORMACOES NUTRICIONAIS, DATAS DE FABRICACAO E VALIDADE, EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS

**Quantidade:** 250

**Unidade:** EMBALAGEM 1.0 QUILOGRAMAS

**Promotor da licitação:** None

**Data da abertura:** 23 de Junho de 2022 às 14:20

**Modalidade:** CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº: 05503990/2022

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
22.717.179/0001-35	COOP.AG.FAMILIARES DO VALE DO FORQUILHA	R\$ 24,00

**ITEM 5:** Caixa de bombom com chocolates sortidos, embalagem aproximadamente com 250g.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** CREME DE CHOCOLATE, LEITE E AVELÃ, CX. 48 UNIDADES DE 10G

**Preço 1**

**Município:** Jaguaribara / CE

**Entidade:** - Prefeitura Municipal de Jaguaribara

**Unidade:** CAIXA

**Número da compra:** 2022052301PE

**Data**

**praticada:** 17/10/2022

**Quantidade:** 5

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022052301PE

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** Prefeitura Municipal de Jaguaribara - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 135.821,45

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 24/06/2022

**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 11070001

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 11/07/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.076 - Bloco Proteção Social Básica - PSB

**Fonte de recurso:** Outros Recursos à Assistência Social

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribara/CE, conforme pregão N° 2022052301PE e contrato N° 20220396.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 17100002

**Valor:** R\$ 14.971,65

**Nota fiscal:** 540402

**Data da liquidação:** 17/10/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
23.905.067/0001-70	T N MAIA JUNIOR	Demais	R\$ 14,20
ENDEREÇO			
AGAPITO FERREIRA MAIA, 126, CASTANHAO, Alto Santo / CE, 62970000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** CAIXA DE CHOCOLATE DE 400G SORTIDOS

**Preço 2**

**Município:** Morrinhos / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

**Unidade:** CAIXA

**Número da compra:** 2303.01/2021

**Data**

**praticada:** 10/11/2022

**Quantidade:** 20

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2303.01/2021

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 1.423.081,21

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 28/04/2021

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 07100035

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 07/10/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.085 - Bloco dos Serviços da Prestação Social Básica - PSB

**Fonte de recurso:** Rec. à Assistência Social-FEAS

**Histórico:** AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS SERVICOS, PROGRAMAS E PROJETOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA NO AMBITO DO CRAS E SCFV.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 10110010

**Valor:** R\$ 5.378,55

**Nota fiscal:** 1753

**Data da liquidação:** 10/11/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
05.799.340/0001-48	S.M.SOEIRA ME	Demais	R\$ 9,90
ENDEREÇO			
R NOSSA SENHORA DE FATIMA, 26, CENTRO, Morrinhos / CE, 62.550-000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** CAIXA DE CHOCOLATE,

**Preço** 3

**Município:** Barroquinha / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

**Unidade:** UNIDADE

**Número da compra:** 2022.03.0301SRP

**Data**

**praticada:** 07/02/2023

**Quantidade:** 35

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022.03.0301SRP

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 2.223.284,65

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 08/04/2022

**Objeto:** SELEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO (TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 16010006

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 16/01/2023

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.045 - Bloco Proteção Social Básica - Psb

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** seleção de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de generos alimenticios diversos destinados a atender as necessidades do Bloco Proteção Social Basica - PSB, conforme Contrato n. 2023033 e Pregao n. 2022.03.0301SRP.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 07020006

**Valor:** R\$ 20.670,00

**Nota fiscal:** 101294

**Data da liquidação:** 07/02/2023

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
41.600.131/0001-97	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	Demais	R\$ 13,62
ENDEREÇO			
RUA TEREZA CRISTINA 1258, CENTRO, Fortaleza / CE, 60015-141			

**ITEM 6:** Barra de chocolate de aproximadamente 80g. sabores: chocolate ao leite ou meio amargo.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** Chocolate tipo Nucita bicolor, caixa com 36 unidades, delícia que alimenta,

**Preço 1**

**Número da compra:** 2022.03.03.1

**Município:** Deputado Irapuan Pinheiro / CE

**Data**

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

**praticada:** 06/09/2022

**Unidade:** CAIXA

**Quantidade:** 300

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022.03.03.1

**Modalidade:** Pregão

**Classificação:** Compras

**Órgão responsável:** --

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO - CE

**Data homologação:** 23/03/2022

**Valor homologado do certame:** R\$ 302.003,88

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO-CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 17080007

**Data do empenho:** 17/08/2022

**Tipo:** Ordinário

**Órgão responsável:** --

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Projeto/Atividade:** 2.029 - Bloco de Serviço de Proteção Social Básica

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** CT 2022.04.08.19 (FUNDO DA ASIS) AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 06090036

**Data da liquidação:** 06/09/2022

**Valor:** R\$ 9.293,00

**Série:** --

**Nota fiscal:** 489

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
22.077.698/0001-86	ROBSON DE LIMA EIRELI	Demais	R\$ 8,80
ENDEREÇO			
JOSE JOSUE DA COSTA, SN, CENTRO, Deputado Irapuan Pinheiro / CE, 63645000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** CHOCOLATE QUENTE

**Preço 2**

**Município:** Acopiara / CE

**Entidade:** - CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA

**Unidade:** LITRO

**Número da compra:** 0701.01/22-DL

**Data**

**praticada:** 30/09/2022

**Quantidade:** 2

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 0701.01/22-DL

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 16.670,00

**Modalidade:** Dispensa De Licitação

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 10/01/2022

**Objeto:** Aquisição de lanches para atender as necessidades da Câmara Municipal de Acopiara-Ce

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 30090001

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Câmara Municipal de Acopiara

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 30/09/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.001 - Desenvolvimento e Manutenção das Atividades do Legislativo

**Fonte de recurso:** Recursos não vinculados de Impostos

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 30090004

**Valor:** R\$ 393,00

**Nota fiscal:** 614

**Data da liquidação:** 30/09/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
04.446.729/0001-47	F. PEREIRA A. BARROS	Demais	R\$ 10,00
ENDEREÇO			
PEDRO ALVES DE OLIVEIRA, 130, CENTRO, Acopiara / CE, 63560000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE

**Preço** 3

**Município:** Itapiúna / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

**Unidade:** QUILO

**Número da compra:** 04.05.02/2021

**Data**

**praticada:** 13/09/2022

**Quantidade:** 10

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 04.05.02/2021

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 2.298.850,40

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 05/05/2021

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 31080002

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 31/08/2022

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.057 - Bloco Proteção Social Básica - PSB

**Fonte de recurso:** Rec. à Assistência Social-FEAS

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, CRAS Sede e CRAS Palmatória, junto ao Fundo Municipal de Assistência Social deste município.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 13090019

**Valor:** R\$ 989,40

**Nota fiscal:** 3677

**Data da liquidação:** 13/09/2022

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	Demais	R\$ 10,00
ENDEREÇO			
DO MURARA, 860, VEREDA TROPICA, Eusébio / CE, 61760000			

**ITEM 7:** Gomas sortidas – balas de goma sabores sortidos de frutas com 960g.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BOMBONS DE CHOCOLATE - COMPOSTO POR UMA CASQUINHA DE WAFER COBERTA DE CHOCOLATE

**Preço 1**

**Número da compra:** 2022.07.01-CAR

**Município:** Carnaubal / CE

**Data**

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

**praticada:** 12/09/2022

**Unidade:** PACOTE

**Quantidade:** 20

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022.07.01-CAR

**Modalidade:** Carona

**Classificação:** Compras

**Órgão responsável:** --

**Ente**

**Data homologação:** 14/07/2022

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 423.631,50

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 01090003

**Data do empenho:** 01/09/2022

**Tipo:** Ordinário

**Órgão responsável:** --

**Unidade**

**Projeto/Atividade:** 2.055 - Manutenção das Ações Sociais Através do CRAS/

**orçamentária:** 007 - Secretaria do Desenvolvimento Social

**Fonte de recurso:** Rec. à Assistência Social-FEAS

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS A SEREM ADQUIRIDOS E DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO CRAS, JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICPIO DE CARNAUBAL - CE, CONFORME CONTRATO.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 12090035

**Data da liquidação:** 12/09/2022

**Valor:** R\$ 15.387,12

**Série:** --

**Nota fiscal:** 243

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
40.750.964/0001-71	E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA	Demais	R\$ 29,00
ENDEREÇO			
SAO VICENTE DE PAULA, 859, ARATURI (JUREMA), Caucaia / CE, 61655000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BALA MASTIGÁVEL SORTIDA, PACOTE DE 700G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.

**Preço 2**

**Número da compra:** 2022.7.15.03SDS

**Município:** Quixadá / CE

**Data**

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

**praticada:** 06/10/2022

**Unidade:** PACOTE

**Quantidade:** 40

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022.7.15.03SDS

**Modalidade:** Carona

**Classificação:** Compras

**Órgão responsável:** --

**Ente**

**Data homologação:** 11/08/2022

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 4.109.942,33

**Objeto:** ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AOS PROGRAMAS E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE QUIXADÁ-CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 29080010

**Data do empenho:** 29/08/2022

**Tipo:** Global

**Órgão responsável:** --

**Unidade**

**Projeto/Atividade:** 2.085 - Gestão dos Serviços de Proteção Social Básica

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTICIO, DESTINADOS AOS PROGRAMAS E SERVIÇO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 06100036

**Data da liquidação:** 06/10/2022

**Valor:** R\$ 73.974,09

**Série:** --

**Nota fiscal:** 281

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
35.629.227/0001-85	ELISS CARLA LIMA FELIX	Demais	R\$ 22,18
ENDEREÇO			
BENJAMIM CONSTANT, 852, CIDADE NOVA, Icó / CE, 63430000			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**Dados do item :**

**Descrição:** BOMBONS

**Preço 3**

**Município:** Barroquinha / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

**Unidade:** QUILO

**Número da compra:** 2022.03.0301SRP

**Data**

**praticada:** 07/02/2023

**Quantidade:** 20

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 2022.03.0301SRP

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 2.223.284,65

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 08/04/2022

**Objeto:** SELEÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO (TERMO DE REFERÊNCIA), DO EDITAL.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 16010006

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistência Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 16/01/2023

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.045 - Bloco Proteção Social Básica - Psb

**Fonte de recurso:** Transferência de Recurso do FNAS

**Histórico:** seleção de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de generos alimenticios diversos destinados a atender as necessidades do Bloco Proteção Social Basica - PSB, conforme Contrato n. 2023033 e Pregao n. 2022.03.0301SRP.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 07020006

**Valor:** R\$ 20.670,00

**Nota fiscal:** 101294

**Data da liquidação:** 07/02/2023

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
41.600.131/0001-97	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	Demais	R\$ 16,86
ENDEREÇO			
RUA TEREZA CRISTINA 1258, CENTRO, Fortaleza / CE, 60015-141			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
**PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62**



**ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS**

**ITEM 1:** Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto com chocolate contendo aproximadamente 50 unidades, pacote com 825g.

---

**ITEM 2:** Pirulito com chiclete de bola sabores morango ou tutti-frutti, com 600g

---

**ITEM 3:** Bala mastigável, sabor artificial de frutas diversas, com 600g

---

**ITEM 4:** Bolo simples em sabores variados: bolo de chocolate, bolo de milho, bolo fofo, bolo de cenoura, bolo liso, sem cobertura.

---

**ITEM 5:** Caixa de bombom com chocolates sortidos, embalagem aproximadamente com 250g.

---

**ITEM 6:** Barra de chocolate de aproximadamente 80g. sabores: chocolate ao leite ou meio amargo.

---

**ITEM 7:** Gomas sortidas – balas de goma sabores sortidos de frutas com 960g.

---



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



## JUSTIFICATIVA

Cabe aqui destacar que as contratações públicas, sejam decorrentes de procedimento licitatório ou de contratação direta, devem ser precedidas de pesquisa de preços. Tanto a Lei no 8.666/93 (art. 7º, § 2º, inc. II e 40, § 2º, inc. II) quanto a Lei no 10.520/02 (art. 3º, inc. III) exigem a elaboração do orçamento estimado para a identificação precisa dos valores praticados no mercado para objeto similar ao pretendido pela Administração.

Todavia, nenhum desses diplomas legais determina como deve ser realizada essa estimativa, razão pela qual, a Administração, habitualmente, se vale de três orçamentos solicitados a fornecedores que atuam no ramo da contratação. Essa prática decorre da praxe administrativa e da orientação consolidada na jurisprudência por alguns órgãos de controle.

Em 2013, a orientação da Corte de Contas Federal demonstrava seguir outro rumo. No Acórdão no 868/2013 - Plenário, o Min. Relator concluiu que "para a estimativa do preço a ser contratado, é necessário consultar as fontes de pesquisa que sejam capazes de representar o mercado" ou seja, o "decisium" reconheceu, em certa medida, a insuficiência da pesquisa de preços realizada, unicamente, com base nos orçamentos fornecidos pela iniciativa privada.

Na mesma ocasião, o relator indicou alguns exemplos de fontes alternativas de pesquisa, se valendo do Voto proferido no Acórdão no 2.170/2007 - Plenário: "Esse conjunto de preços ao qual me referi como "cesta de preços aceitáveis" pode ser oriundo, por exemplo, de pesquisas junto a fornecedores, valores adjudicados em licitações de órgãos públicos - inclusive aqueles constantes no Comprasnet -, valores registrados em atas de SRP, entre outras fontes disponíveis tanto para os gestores como para os órgãos de controle - a exemplo de compras/contratações realizadas por corporações privadas em condições idênticas ou semelhantes àquelas da Administração Pública -, desde que, com relação a qualquer das fontes utilizadas, sejam expurgados os valores que, manifestamente, não representem a realidade do mercado".

Segundo o TCU, o que se espera, portanto, é que a pesquisa de preços seja realizada com amplitude suficiente (Acórdão TCU 2637/2015-P), proporcional ao risco da compra, privilegiando a diretriz emanada pelo art. 15 da Lei de Licitações, a fim de que o balizamento seja fundamentado nos preços praticados pela Administração Pública.

Nesse sentido, somente quando não for possível obter preços referenciais nos sistemas oficiais é que a pesquisa pode se limitar a cotações de fornecedores (Acórdão TCU 2.531/2011-P).

No Parecer no 12/2014/CPLC/DEPCONSU/PGF, a AGU reconheceu que até então havia uma lacuna normativa, pela ausência de regulamento a respeito da pesquisa de preços, sendo comum a jurisprudência indicar a necessidade de cotação com pelo menos três fornecedores.

Contudo, a IN no 05/2014 supriu essa lacuna, alterando o paradigma da metodologia, com o intuito de desburocratizar o procedimento da pesquisa de preços. Para a AGU, "os entendimentos anteriores à [IN] encontram-se superados, devendo o Administrador observar a nova sistemática".

O próprio TCU, no Acórdão 4.575/2014-2C, já recomendou a aplicação da IN no 05/2014.

E esta Instrução Normativa prevê a possibilidade de usar apenas um dos parâmetros para estimar o preço de referência, quando a fonte da informação for o sistema de compras do Governo Federal, o Comprasnet. Se baseada no Comprasnet, a pesquisa pode se limitar a um único preço.

É juridicamente viável a eleição de apenas um dos parâmetros para a formação do preço estimado da contratação, conforme estabelecido pelo artigo 2º da IN no 05/2014-SLTI/MP, restando, portanto, superada a lacuna legislativa no tocante a metodologia utilizada para a formação do preço estimado (Parecer no 12/2014/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU)

Os órgãos de controle tem demonstrado grande preocupação quando o assunto é a pesquisa de preços para elaboração de orçamento estimativo da licitação, de forma a refletir os valores de mercado.

A realidade não se mostra diversa quando o assunto é tratado no âmbito da Administração Pública





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



Municipal, onde os orçamentos são elaborados e fornecidos por potenciais licitantes da localidade e que por muitas vezes possuem interesse direto em participar daquele certame, o que torna a confiabilidade do orçamento frágil e duvidosa.

É nessa linha que o TCU, o Tribunal de Contas de Mato Grosso e recentemente o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM, vem modificando o entendimento já pacificado, para adotar uma nova postura na busca pela elaboração de uma estimativa de preços que assegure credibilidade aos valores pesquisados.

É certo que a razão para a obtenção de “no mínimo, 03 (três) propostas válidas” adveio exclusivamente do entendimento reiterado pelo TCU de forma que poderia se mostrar razoável e adequada à época de seu surgimento, entretanto, a realidade das aquisições públicas tem imposto modificações de forma a buscar aceitável confiabilidade nos preços pesquisados.

Partindo dessa visão é que os órgãos de controle deverão considerar que a quantidade de orçamentos deverá dar lugar a qualidade da pesquisa de preço praticada no âmbito da Administração Pública, por meio de ações de treinamento e capacitação dos servidores para formação da estimativa de preços, bem como pela utilização das diversas fontes de consulta.

Nesse norte, a jurisprudência do TCU vem implantando o conceito de que a pesquisa de preço, como forma de alcançar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, deverá utilizar outras fontes de informação para analisar os valores praticados no mercado:

**Acórdão 1445/2015 Plenário**

Licitação. Orçamento estimativo. Fontes de pesquisa.

Na elaboração do orçamento estimativo de licitação, bem como na demonstração da vantajosidade de eventual prorrogação de contrato, devem ser **utilizadas fontes diversificadas de pesquisa de preços**. Devem ser priorizadas **consultas ao Portal de Compras Governamentais e a contratações similares de outros entes públicos**, em detrimento de pesquisas com fornecedores, publicadas em mídias especializadas ou em sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, cuja adoção deve ser tida como prática subsidiária.

Da mesma forma, o TCE/MT – Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso, em outras oportunidades apresentou entendimento quanto à fragilidade da utilização única dos 03 (três) orçamentos na elaboração da pesquisa de preço, impondo como condicionante à Administração a necessidade de utilização de outras fontes no balizamento de preços:

274. É obrigatória a realização de cotação de preços nos casos de contratação direta?

Sim. Nos processos de inexigibilidade e dispensa de licitação, deve - se justificar o preço, nos termos do art. 26 da Lei no 8.666/1993, por meio de pesquisa de preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública, pelos preços fixados por órgão oficial competente, ou, ainda, por aqueles constantes de sistemas de registro de preços.

O balizamento também pode ser efetuado por meio de pesquisa de preços com, no mínimo, três propostas válidas para justificar a compatibilidade do preço oferecido pelo fornecedor com aquele vigente no mercado, desde que conjugado com as demais fontes de informação (3a Edição da orientação “Perguntas frequentes e respostas aos fiscalizados”).

Evoluindo no entendimento estampado na jurisprudência o TCM/CE – Tribunal de Contas dos Municípios



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



do Estado do Ceará no Processo de natureza normativa/consultiva no 2013.FOR.CON.03741/13, apresentou entendimento quanto a legalidade das pesquisas de preços via internet, o que demonstra a fragilidade da pesquisa única com três fornecedores, impondo à administração pública a utilização de outras fontes:

Nas cotações/orçamentos retirados da INTERNET deverão constar os endereços eletrônicos do qual foram retirados, caracterização completa das empresas consultadas (endereço completo, acompanhado de telefones existentes), a fim de resguardar a transparência e legalidade dos procedimentos administrativos, indicação dos valores praticados de maneira fundamentada e detalhada, não deverá ser admitida a cotação que apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, data e local de expedição, deverá informar o prazo limite e ainda caberá ao fornecedor submeter-se às normas da Lei de Licitações.

Assim, no âmbito do Tribunal de Contas da união a pesquisa de preço em fontes que possam demonstrar os preços reais de mercado, vem ganhando força como meio de evitar possíveis prejuízos na ocorrência de sobrepreço ou superfaturamento:

Licitação. Aquisição de medicamentos. Preços de referência.

1. As compras públicas de medicamentos devem ser balizadas pelos preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades da administração pública (art. 15, V, da Lei no 8.666/93), tendo por fim a **adequação da estimativa de preços aos praticados no mercado, sob pena de a Administração incorrer em superfaturamento de preços com prejuízo ao erário.**
2. Nas aquisições de medicamentos a Administração deve observar ainda os preços máximos e critérios fixados pela Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED/Anvisa), além de utilizar como referência os preços praticados no âmbito da administração pública.

Portanto, fica patente que a pesquisa de preços de referência nas aquisições públicas deve adotar amplitude e rigor metodológico proporcionais à materialidade da contratação e aos riscos envolvidos, não podendo se restringir à obtenção de três orçamentos junto a potenciais fornecedores, mas deve considerar o conjunto de preços aceitáveis: preços praticados na Administração Pública, como fonte prioritária.

Diante do exposto, apresentamos nossa pesquisa de preços obtida no(s) endereço(s) eletrônico(s): <http://www.portalcompras.ce.gov.br/>, <https://compras.m2atecnologia.com.br/>, <https://www.tce.ce.gov.br/>

IPAPORANGA / CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

**Sílio Jackson Apolonio Paula**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA**  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202302150003 | IP: 191.36.191.62



**CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA**

Em atendimento à IN nº 73/2020, apresentamos a consolidação dos dados da pesquisa de preços realizada pela Prefeitura Municipal de Ipaporanga.

**Requisições a que se aplicam**

Nº PESQUISA	DATA DE INÍCIO	DATA DE FINALIZAÇÃO	VALOR - R\$
202302150003	15/02/2023	15/02/2023	R\$ 17.534,95

**Caracterização das fontes consultadas (Art. 3º, inciso II, e Art. 5º, IN 73/2020) Aquisições e contratações similares de outros entes públicos**

DESCRIÇÃO	PERCENTUAL
Governo Ceará	4,7619%
M2A Compras	4,7619%
Compras Municipais	90,4762%

**Identificação do agente responsável pela pesquisa (Art. 3º, inciso I, IN 73/2020)**

Silio Jackson Apolonio Paula	RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS
------------------------------	-------------------------------------

**Método matemático utilizado na pesquisa (Art. 3º, inciso V, IN 73/2020)**

Para os itens a seguir, utilizamos a média que ainda é um dos métodos mais comuns para definir preços de referência. Por exemplo, se a amostra tem cinco itens, somam-se os preços unitários e divide-se o total por cinco. O TCU, no Acórdão n.º 3068/2010-Plenário, afirmou que "o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana uma vez que constituem medidas de tendência central e, dessa forma, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no mercado".

**Média**

DESCRIÇÃO	VALOR	FONTE
Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto com chocolate contendo aproximadamente 50 unidades, pacote com 825g.	R\$ 7.960,00	Preços públicos praticados.
Pirulito com chiclete de bola sabores morango ou tutti-frutti, com 600g	R\$ 2.442,00	Preços públicos praticados.
Bala mastigável, sabor artificial de frutas diversas, com 600g	R\$ 2.070,00	Preços públicos praticados.
Bolo simples em sabores variados: bolo de chocolate, bolo de milho, bolo fofo, bolo de cenoura, bolo liso, sem cobertura.	R\$ 1.170,45	Preços públicos praticados.
Caixa de bombom com chocolates sortidos, embalagem aproximadamente com 250g.	R\$ 1.885,50	Preços públicos praticados.
Barra de chocolate de aproximadamente 80g. sabores: chocolate ao leite ou meio amargo.	R\$ 1.440,00	Preços públicos praticados.
Gomas sortidas – balas de goma sabores sortidos de frutas com 960g.	R\$ 567,00	Preços públicos praticados.

Ipaporanga / CE, 15 de Fevereiro de 2023

**SILIO JACKSON APOLONIO PAULA**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços

**TOMADA DE PREÇOS**

DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA-CE;

OBJETO: BOMBONIERES DESTINADOS AS FORMAÇÕES E CAPACITAÇÕES DO MUNICÍPIO.

**PRODUTOS**

ITEM	QTD	ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	200	BOMBOM RECHEADO com creme de castanha de caju coberto com chocolate contendo aproximadamente 50 unidades, pacote com 825g.	PCT	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00
2	200	PIRULITO COM CHICLETE DE BOLA sabores morango ou tutti-frutti, com 600g.	PCT	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
3	200	BALA MASTIGÁVEL, sabor artificial de frutas diversas, com 600g	PCT	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
4	45	BOLO SIMPLES em sabores variados: bolo de chocolate, bolo de milho, bolo fofo, bolo de cenoura, bolo liso, sem cobertura	UND	R\$ 25,00	R\$ 1.125,00
5	150	CAIXA DE BOMBOM com chocolates sortidos, embalagem aproximadamente com 250g.	UND	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
6	150	BARRA DE CHOCOLATE de aproximadamente 80g, sabores: chocolate ao leite ou meio amargo	UND	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
7	25	GOMAS SORTIDAS - balas de goma sabores sortidos de frutas com 960g	CX	R\$ 20,00	R\$ 500,00
<b>TOTAL:</b>				<b>R\$ 17.405,00</b>	

**DADOS DA EMPRESA**

<b>Proponente:</b> Ana Clara Evaristo de Paula	<b>Endereço Comercial:</b> R Franklin José Vieira, 513-B, Centro
<b>CNPJ:</b> 37.410.483/0001-02	<b>CGF:</b> 06.281.856-2
<b>Fone/Fax:</b> (88) 98161-3847	<b>E-mail:</b> evaristoanaclara44@gmail.com

**DADOS DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA**

<b>Nome:</b> Ana Clara Evaristo de Paula	<b>RG:</b> 20181914390 SSP/CE	<b>CPF:</b> 093.508.633-16
<b>Cargo/Função:</b> Proprietária	<b>Fone:</b> (88) 98161-3847	

Ipaporanga-CE, 14 / 02 / 23

Solicito retornar a pesquisa em até dois dias.

Validade da pesquisa: 60(sessenta) dias.

Ana Clara Evaristo de Paula  
CNPJ: 37.410.483/0001-02



DADOS DA EMPRESA		
<b>Proponente:</b> Maria Karoline de Sousa Carlos ME	<b>Endereço Comercial:</b> Av São Vicente de Paulo, 588, Centro, Ararendá-CE	
<b>CNPJ:</b> 35.611.422/0001-88	<b>CGF:</b> 06.229.456-3	
<b>Fone/Fax:</b> (88) 99254-8090	<b>E-mail:</b> karol_carlos25@hotmail.com	
DADOS DO RESPONSÁVEL PELA EMPRESA		
<b>Nome:</b> Maria Karoline de Sousa Carlos	<b>RG:</b> 2009098103509 SSP/CE	<b>CPF:</b> 064.508.013-60
<b>Cargo/Função:</b> Proprietária	<b>Fone:</b> (88) 99254-8090	

### TOMADA DE PREÇOS

DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA-CE;

OBJETO: QUANTITATIVO DE BOMBONIERE

#### PRODUTOS

ITEM	UNID.	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	V. UNIT	V. TOTAL
1	Pct	200	<b>BOMBOM RECHEADO</b> com creme de castanha de caju coberto com chocolate contendo aproximadamente 50 unidades, pacote com 825g.	R\$ 42,27	R\$ 8.454,00
2	Pct	200	<b>PIRULITO COM CHICLETE DE BOLA</b> sabores morango ou tutti-frutti, com 600g.	R\$ 12,12	R\$ 2.424,00
3	Pct	200	<b>BALA MASTIGÁVEL</b> , sabor artificial de frutas diversas, com 600g	R\$ 10,10	R\$ 2.020,00
4	Und	45	<b>BOLO SIMPLES</b> em sabores variados: bolo de chocolate, bolo de milho, bolo fofo, bolo de cenoura, bolo liso, sem cobertura	R\$ 25,25	R\$ 1.136,25
5	Und	150	<b>CAIXA DE BOMBOM</b> com chocolates sortidos, embalagem aproximadamente com 250g.	R\$ 12,62	R\$ 1.893,00
6	Und	150	<b>BARRA DE CHOCOLATE</b> de aproximadamente 80g, sabores: chocolate ao leite ou meio amargo	R\$ 7,60	R\$ 1.140,00
7	Cx	25	<b>GOMAS SORTIDAS</b> - balas de goma sabores sortidos de frutas com 960g	R\$ 21,31	R\$ 532,75
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 17.600,00</b>	

Ipaporanga-CE, 14 / 02 / 23

Solicito retornar a pesquisa em até dois dias.

Validade da pesquisa: 60(sessenta) dias.

*Maria Karoline de Sousa Carlos*

Maria Karoline de Sousa Carlos

CNPJ: 35.611.422/0001-88

V